	 Titulli i lëndës:
	Mobilitieti i Qëndrueshëm Urban

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Nevoja për procese më të qëndrueshme dhe integruese të planifikimit  si një mënyrë për t'u marrë me kompleksitetin e lëvizshmërisë urbane është pranuar gjerësisht.
Qasje të reja për planifikimin e mobilitetit urban jane duke ardhur ne shprehje, pasi autoritetet lokale kërkojnë të shpërbëhen nga qasjet e kaluara të silo-ve dhe të zhvillojnë strategji që mund të nxisin një ndryshim drejt mënyrave të transportit më të pastër dhe më të qëndrueshëm. Koncepti për Planet e Lëvizshmërisë/mobilitetit  Urbane të Qëndrueshme ka dalë nga një shkëmbim i gjerë midis palëve të interesit  dhe ekspertëve të planifikimit, nga të gjithë vendet. Ky kurs përshkruan tiparet kryesore të një plani modern dhe të qëndrueshëm të mobilitetit dhe transportit urban.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e kësaj lende janë që studenti të kuptoje dhe njoh fillimisht:
• Qëllimet dhe objektivat e MQU
• Vizion afatgjatë dhe plani i qartë i zbatimit
• Vlerësimi i  performancës aktuale dhe të ardhshme
• Zhvillimi i balancuar dhe i integruar i të gjitha mënyrave
• Integrimi horizontal dhe vertikal
• Qasja e pjesëmarrjes
• Monitorimi, rishikimi, raportimi
• Sigurimi i cilësisë

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit te plote te këtij kursi studentet do te jene ne gjendje te: 
(a)Transporti publik
(b) Ecje dhe çiklizëm
(c) Intermodaliteti
(d) Siguria rrugore urbane
(e) Transporti rrugor (i rrjedhshëm dhe i palëvizshëm)
(f) Logjistika urbane
(g) Menaxhimi i mobilitetit
(h) Sistemet Inteligjente të Transportit

	Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës
	Ky kurs është i rëndësishëm për studentët, sepse i ndihmon ata të fitojne ide për përmirësimin e çasjes në zonat urbane dhe sigurimin e mobilitetit dhe transportit të cilësisë së lartë dhe të qëndrueshëm, përmes dhe brenda zonës urbane. Ata do të jenë në gjendje të mendojnë strategji afatgjatë për zhvillimin e ardhshëm të zonës urbane dhe, në këtë kontekst, për zhvillimin e ardhshëm të infrastrukturës dhe shërbimeve të transportit dhe lëvizshmërisë. Studentet do të mësojnë se si duhet të ndërtojnë një vlerësim të kujdesshëm të performancës së tanishme dhe të ardhshme të sistemit të transportit urban duke rishikuar situatën aktuale, duke krijuar një bazë mbi të cilën mund të matet progresi në të ardhmen, si dhe përcaktimin e objektivave të performancës dhe objektivave SMART në lidhje me udhëzimin e  zbatimin e planit.

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimi do e realizohet përmes ligjëratave, ushtrimeve, detyrave ne grupe, vizitave në punishte.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 60%.
Vijueshmëria e studentit 10%;
Detyrat individuale të kryera në klasë 15%;
Detyrat individuale të kryera në shtëpi 15%;
Vlerësimi nga testet 60%;
Provimi final 100%.
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